
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662 Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

PJ DE MOCAJUBA
 

Remoção Merecimento

Belém-PA, 20 de julho de 2018
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 050/2018-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
arts. 62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), combinados com o 
art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para 
remoção na 1ª Entrância (Promotor de Justiça de Mocajuba) foi 
pelo critério de merecimento;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrâncias que 
se encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
publicação deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição 
para provimento do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo 
pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um dos 
meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

PJ DE PRAINHA
 

Remoção Antiguidade

Belém-PA, 20 de julho de 2018
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 051/2018-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
arts. 62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), combinados com o 
art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para 
remoção na 1ª Entrância (Promotor de Justiça de Prainha) foi 
pelo critério de antiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrâncias que 
se encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
publicação deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição 
para provimento do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo 
pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um dos 
meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

PJ DE INHANGAPI
 

Remoção Merecimento

Belém-PA, 20 de julho de 2018
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 052/2018-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
arts. 62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), combinados com o 
art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para 
remoção na 1ª Entrância (Promotor de Justiça de Inhangapi) foi 
pelo critério de merecimento;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrâncias que 
se encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
publicação deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição 
para provimento do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo 
pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um dos 
meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

PJ DE SANTANA DO ARAGUAIA
 

Remoção Antiguidade

Belém-PA, 20 de julho de 2018
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 053/2018-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
arts. 62 e 63 da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), combinados com o 
art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para 
remoção na 1ª Entrância (Promotor de Justiça de Santana do 
Araguaia) foi pelo critério de antiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrâncias que 
se encontra aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da 
publicação deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição 
para provimento do cargo abaixo descrito, por REMOÇÃO, cujo 
pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um dos 
meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do 
Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

2º PJ DE ALMEIRIM
 

Remoção Merecimento

Belém-PA, 20 de julho de 2018
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 340448
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a expedição 
do despacho proferido no Procedimento Preparatório instaurado 
por meio da PORTARIA Nº. 09/2018-MP/4PJA, de prorrogação de 
prazo de procedimento preparatório, encaminhado ao Conselho 
Superior do Ministério Público, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São 
Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/
Fax: (91) 3751-1177.
1.Despacho: Prorrogar o procedimento preparatório que 
possui como objeto a apuração de possíveis irregularidades 
na remuneração das servidoras públicas municipais Celina da 
Conceição Oliveira dos Santos e Carla Valéria da Silva Nunes, 
em virtude de os elementos coligados até o momento não serem 
sufi cientes para embasar o ajuizamento de ação civil pública 
nem a promoção do arquivamento do referido procedimento.
Abaetetuba/PA, 18/07/2018
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 340796
PORTARIA N.° 544/2018-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 25157/2018, em 25/5/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 511/2018-MP/SGJ-TA, datada de 
10/07/2018, publicada no DOE de 12/07/2018 que concedeu 
ao servidor ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO, Técnico 
Especializado - Médico, Licença para Atividade Política, com 
prejuízo da remuneração, pelo período de 3 (três) meses, a 
contar de 7/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 19 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 543/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 
12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA (Presidente) e os servidores estáveis MICHEL 
FRANKLIN BORGES e NAIARA THAIS GURGEL MAGALHÂES 
AIRES (Membros), para integrarem a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 60/2018-
MP/SGJ-TA, de 7/2/2018, publicada no D.O.E. de 2/2/2018.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 18 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 340580
RESUMO DA PORTARIA N.º 87/2018/

3ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 87/2018/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO: 000240-920/2018
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação  
de vulnerabilidade da Sra. Aurizete Rocha França, pessoa com 
defi ciência, a qual faz uso de substâncias entorpecentes e se 
recusa a se submeter a tratamento médico
Marabá/PA, 21 de junho de 2018
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 340839
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 008498-031/2018
O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 008498-031/2018, que se encontra 
à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 002/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 10/07/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística 
das contas da entidade de interesse social denominada 
INSTITUTO CIDADÃO PRÓ-ESTADO DO TAPAJÓS-ICPET, CNPJ: 
07.542.748/0001-65, relativa ao ano-calendário 2017.
Autuado: INSTITUTO CIDADÃO PRÓ-ESTADO DO TAPAJÓS-ICPET
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 340826
PORTARIA N.º 5324/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal 
pública, conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo 
Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0007954-67.2018.8.14.0401 
(SIMP n.º 015169-003/2018), e nos termos do art. 28 do CPP, 
prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia, em 
desfavor da indiciada (R. O. DOS S.) no referido Inquérito Policial, 
pela prática do crime de furto simples, disciplinado no art. 155, 
§3º, do Código Penal Brasileiro, em razão das fundamentações 
apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 340730
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO 

PREPARATÓRIO Nº. 000005-151/2018-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO  
nº. 000005-151/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 037/2018
Data da Instauração: 17/07/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na recondução da Sra. 
A. A. F. B. ao cargo de delegada de polícia.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 340811


